

## **Rys historyczny jednostki OSP w Sobótce**

W 1923 r. z inicjatywy właściciela ziemskiego w Sobótce pana Cichockiego Seweryna, przy współdziale pana Babskiego Bolesława i pana Pragi Władysława założono Ochotniczą Straż Pożarną w Sobótce.

Nową, zorganizowaną drużynę strażacką w mundury i uzbrojenie osobiste wyposażył pan Cichocki Seweryn, właściciel majątku ziemskiego w Sobótce, który został pierwszym prezesem OSP.

Funkcję I-szego naczelnika powstałej OSP powierzono Pradze Władysławowi.

W początkowym okresie OSP nie posiadała sprzętu do gaszenia takich jak: pompa ręczna, beczkowsy itp.

Przed samym wybuchem II wojny światowej pożarowi uległo pomieszczenie, w którym przechowywano sprzęt, dlatego przeniesiono go do szkoły podstawowej.

W czasie wybuchu wojny sprzęt przeniesiono do właściciela majątku ziemskiego pana Karola Wickenhagen, który podobnie jak pan Cichocki wydatnie otaczał opieką i pomocą naszą straż. Do pożaru wyjeżdżano specjalnym wozem, który ciągnęły konie.

W okresie międzywojennym zaszczytną funkcję prezesów OSP Sobótka pełnili: Seweryn Cichocki założyciel, następnie Józef Wałcz kierownik Szkoły Podstawowej

w Sobótce. Karol Wickenhagen właściciel majątku ziemskiego pełnił tę funkcję do końca II wojny światowej.

Należy wspomnieć że nasi strażacy brali czynny udział w II wojnie światowej 1939 r., jak również walczyli na wszystkich frontach wojny. Przed wojną w Sobótce działał oddział żeńskiej drużyny OSP pod nazwą „Samarytanki”, naczelnikiem drużyny żeńskiej była zasłużona działaczka pani Zofia Kalita.

W czasie działań wojennych Sobótka została doszczętnie zburzona, a wraz z nią i sprzęt OSP. Po zakończeniu działań wojennych, po powrocie mieszkańców na gruzy i zgliszcza, pojawili się działacze, którzy postanowili odbudować i na nowo zorganizować straż pożarną. Do tych działaczy należeli: Praga Michał, Stanisław Czajkowski, Praga Aleksander, Widuch Mieczysław, Jagiełło Zygmunt, Grzesiak Józef, Woźniak Stefan.

Pierwszym prezesem po wojnie został Praga Michał, a funkcję naczelnika powierzono Mieczysławowi Widuchowi.

W 1960 roku społeczeństwo Sobótki zakupiło dla OSP wóz bojowy GAZ-51. W 1962 roku OSP otrzymuje z PKSP w Sandomierzu wóz bojowy „Star 25” jako nagrodę za największą ilość zebranego złomu żelaza. Akcje prowadziła młodzież, społeczeństwo i strażacy.

W 1976 roku rozpoczęto budowę świetlicy strażackiej z funduszy własnych i dotacji z Urzędu Gminy. Strażacy aby uzyskać materiały budowlane kupowali zboże od mieszkańców i sprzedawali państwu za co otrzymywali „zlecenia” (talony) na zakup materiałów budowlanych na budowę remizy. Wybudowana świetlica służyła do organizacji zebrań wiejskich, uroczystości i różnych spotkań.

W 1989 r. rozpoczęto budowę zbiornika wodnego, zakończenie budowy nastąpiło 1991 roku przy dużym zaangażowaniu radnego Stanisława Tobiasza

i ówczesnego prezesa OSP w Sobótce Mieczysława Pęczka, Pragi Aleksandra i innych oraz Gospodarstwa Rolnego w Pisarach i gminy w Ożarowie.

W okresie powojennym zaszczytną funkcję prezesów pełnili: Praga Michał, Wójtowicz Bolesław, Pęczek Mieczysław, Czajkowski Adam, a od roku 2021 funkcję tę pełni Krzysztof Chrzanowski.

Funkcję naczelników pełnili: Widuch Mieczysław, Czajkowski Stanisław, Jagiełło Zygmunt, Siwiec Zygmunt, Piątek Kazimierz, Stawiarski Zdzisław, Pęczek Marian, Bryła Władysław, Opala Marek, Stawiarski Przemysław, a obecnie Morgaś Artur.

W 1996 powstała drużyna kobieca, której dowódcą została Elżbieta Opala. Jednostka brała czynny udział w pomocy powodzianom w Łubnicy i Trześni.

W 1998 zostaje przeprowadzony remont świetlicy, a w grudniu tego roku otrzymujemy samochód „Jelcz” przekazany od jednostki z Ożarowa.

16 maja 2001 roku w czynie społecznym zostały wykopane fundamenty pod budowę strażnicy. W tym czynie brało udział 39 osób wśród tych osób byli strażacy jak również mieszkańcy Sobótki nie zrzeszeni.

13 maja 2001 odbyła się uroczystość włączenia OSP Sobótka do KSRG, której dokonał szef operacyjny Państwowej Straży w Kielcach kapitan Janusz Bochniak, wręczając Akt Nadania wydany przez Komendę Główną RP na walnym zebraniu w dniu 31.01.2003 r. Na wniosek starszego brygadiera Jerzego Żelaznego KW PSP w Kielcach zostaje powołany Komitet Fundacji nowego sztandaru dla OSP Sobótka, w jego skład weszli: burmistrz Marcin Majcher, radna Krystyna Wieczorek, ksiądz parafii Sobótka Marek Bieniasz, Zdonek Marek, prezes Czajkowski Adam i gospodarz Wróbel Włodzimierz.

Dzień 2 maja 2004 roku jest dniem otwarcia i poświęcenia nowej strażnicy, a społeczeństwo przekazało jednostce sztandar, którego dokonał Józef Oszczędłowski z radną Krystyną Wieczorek. Sztandar został przekazany

prezesowi Adamowi Czajkowskiemu, którego dokonał poseł na Sejm Mirosław Pawlak.

W roku 2008 został zakupiony nowy samochód bojowy marki „IWECO”, który przybył do jednostki w styczniu 2009 r.

W 2010 roku został przeprowadzony remont świetlicy.

W dniu 25.03.2011 r. został wybrany skład zarządu: prezes Adam Czajkowski, naczelnik Opala Marek, zastępca naczelnika Paweł Wróbel, skarbnik Skoczyła Bogdan, sekretarz Halina Skoczyła, gospodarz Wróbel Włodzimierz. W roku 2014 wykonano prace związane z budową Figurki Św. Floriana przed strażnicą, poświęcenia dokonano 29 czerwca 2014 r. Fundatorami figurki byli: OSP Sobótka i Urząd Gminy w Ożarowie. Postument i cokół wymurował Rejzowicz Stanisław, a chodnik wykonał Artur Morgaś wraz z druhami. Część artystyczną zaprezentowały dzieci ze szkoły w Pisarach, pod opieką pani Joanny Morgaś wraz z innymi pedagogami.

W 2021 roku została wykonana rewitalizacja Pomnika Pamięci Batalionów Chłopskich poległych w walce z niemieckim okupantem.

Skład Zarządu: Chrzanowski Krzysztof- prezes, Morgaś Artur- naczelnik, Sobczyk Marcin- skarbnik, Skoczyła Marcin- sekretarz, Praga Paweł- gospodarz. Skład Komisji Rewizyjnej: Angielska-Opala Anna- przewodnicząca, Choda Damian- sekretarz, Gogół Artur- członek, Walos Karol- członek, Stawiarski Przemysław- członek.

Najstarszymi druhami w OSP Sobótka są: Wróbel Włodzimierz, Skoczyła Bogdan, Grabek Janusz, Stawiarski Edward.

Jednostka jest dobrze wyposażona w sprzęt ratowniczy, uzbrojenie osobiste strażaków jak również zaplecze socjalne.

W bieżącym roku budynek remizy OSP został rozbudowany. Jednostka OSP w Sobótce w roku 2024 obchodzi 100 – lecie swojej działalności.